Let us first ask, then, whether all who write poetry in the vernacular ² should use it in its illustrious form. To a superficial enquirer it might seem that they should, because anyone who writes poetry should embellish his lines as much as possible; and therefore, since nothing provides as splendid an ornament as does the illustrious vernacular, it seems that any writer of poetry should use it. Moreover, anything that is the best of ³ its kind, if it be mixed with what is inferior to it, not only takes nothing away from the lesser material, but actually improves it; and therefore if poets, however crude the verses they write, mix the illustrious vernacular with their own crudities, they not only do the right thing but, it seems, are obliged to do so: those of limited ability stand much more in need of help than those with greater skill. And so it seems obvious that all poets have the right to use the illustrious vernacular.

Yet this is completely untrue, because not even the best of poets ⁴ should use it on every occasion, as will be made clear by the thorough discussion below. The illustrious vernacular requires, in fact, that those ⁵ who use it have true affinity with it, as is the case with our other customs and symbols of authority: so magnificence requires those capable of great deeds, and purple calls for noble men; and, in the same way, the illustrious vernacular demands writers of outstanding intelligence and ⁶ knowledge, and spurns all others, as will become clear below. For what-

digni, quidam digniores, quidam dignissimi esse possunt, manifestum est quod bona dignis, meliora dignioribus, optima dignissimis conveniunt. Et cum loquela non aliter sit necessarium instrumentum nostre conceptionis quam equus militis, et optimis militibus optimi conveniant equi, ut dictum est, optimis conceptionibus optima loquela conveniet. Sed optime conceptiones non possunt esse nisi ubi scientia et ingenium est: ergo optima loquela non convenit nisi illis in quibus ingenium et scientia est. Et sic non omnibus versificantibus optima loquela conveniet, cum plerique sine scientia et ingenio versificentur, et per consequens nec optimum vulgare. Quapropter, si non omnibus competit, non omnes ipsum debent uti, quia inconvenienter agere nullus debet.

9 Et ubi dicitur quod quilibet suos versus exornare debet in quantum potest, verum esse testamur; sed nec bovem epiphiatum nec balteatum suem dicemus ornatum, immo potius deturpatum ridemus illum: est enim exornatio alicuius convenientis additio. Ad illud ubi dicitur quod superiora inferioribus admixta profectum adducunt, dicimus verum esse quando cesset discretio: puta si aurum cum argento conflamus; sed si discretio remanet, inferiora vilescunt: puta cum formose mulieres deformibus admiscentur. Unde cum sententia versificantium semper verbis discrete mixta remaneat, si non fuerit optima, optimo sociata vulgari non melior sed deterior apparebit, quemadmodum turpis mulier si auro vel serico vestiatur.